Instructions

Lazy evaluation is a strategy that delays expression evaluation until its value is needed. This allows one

to avoid unnecessary computation and use of infinite data structures. Recently, Goel and Vitek looked

into the use of laziness in R [1], which is one of the most widely used lazy programming languages.

They found little evidence supporting that programmers use laziness to save on computation or use

infinite data structures. It would be interesting to compare this to the use of laziness in Haskell. For

this, we need a way to trace the execution of real-world Haskell programs.

The goal of this thesis is, therefore, to design and implement a dynamic tracing framework for Haskell.

It shall be scalable in order to allow us to analyze a large corpus of Haskell code available on GitHub.

The dynamic tracer should capture all interesting events such function call and argument order

evaluation and present them in an easy to be queried form.

 

[1] DOI: 10.1145/3360579
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I would like to thank Ing. Filip Křikava, Ph.D. and professor Jan Vitek for not
only making this work possible, but for being open, friendly, and supportive
throughout the whole process. Special thanks goes to Artem Pelenitsyn and
Aviral Goel who provided me with advice and direction in my work. Additional
thanks goes to Benedict Allen, Abigail Magalhães de Alcantara, and Jonathan
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Abstrakt

Haskell je jeden z nejznáměǰśıch jazyk̊u s non-strict sémantikou. Na jednu stranu
přináš́ı tato sémantika pohodĺı nekonečných datových struktur, ř́ıd́ıćıch kon-
strukćı definovaných uživatelem a možnost vyhnout se nepotřebným výpočt̊um.
Na stranu druhou jsou tyto výhody postiženy dańı na výkonu za běhu pro-
gramu a těžko předv́ıdatelným chováńım call-by-need. Nab́ıźı se otázka: Vyplat́ı
se ĺıná evaluace? K zodpovězeńı této otázky muśıme porozumět tomu, jak
je lenost využ́ıvána v praxi. K tomuto účelu jsme vyvinuli nástroj pro dy-
namickou analýzu použitelný k trasováńı evaluace funkčńıch parametr̊u. Je
implementován jako zásuvný modul kompilátoru Glasgow Haskell Compiler.

Kĺıčová slova Haskell, dynamické trasováńı, ĺıné vyhodnocováńı, zásuvné
moduly kompilátor̊u, generické programováńı, GHC
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Abstract

Haskell is one of the most well-known instances of a programming language
that uses non-strict semantics. On the one hand, this brings the convenience of
infinite data structures, user-defined control flow, and the possibility to avoid
unnecessary computation. On the other hand, these benefits are hampered by
the runtime overhead and hard-to-predict the behaviour of call-by-need. This
begs the question: Is laziness worth it? To answer this question, we need to
understand how laziness is used in the wild. To this end, we develop a tool
for dynamic analysis used to trace the evaluation of function parameters. It is
implemented as a compiler plugin for the Glasgow Haskell Compiler.

Keywords Haskell, dynamic tracing, lazy evaluation, compiler plugins,
generic programming, GHC
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Introduction

Conventional programming languages of all paradigms use – almost equivocally
– eager evaluation strategies. Non-strict semantics has far-reaching implications
on the design of a language [1] and comes with both benefits in expressiveness
and implementation challenges.

The non-strict semantics of the Haskell language were a guiding principle
which influenced or directly determined many of the decisions made at its
inception over thirty years ago [2]. Lazy evaluation is a potentially powerful
implementation strategy for non-strict languages, freeing the programmer to
focus on what a program means rather than on how it is computed. Laziness
naturally accommodates user-defined control flow and evaluates only the
required subset of a given program in a demand-driven manner. However,
the implementation of non-strict features via laziness in GHC brings many
pitfalls which Haskell programmers need to deal with. Automatic avoidance of
unnecessary thunk allocations is conservative [3]: if GHC is unable to prove
the strictness of a function in an argument by static strictness analysis, the
function will remain lazy, possibly leading to pathological memory behaviour
at runtime.

Haskell code is pure.1 Functions in Haskell correspond closely to math-
ematical functions: they are deterministic and free of side-effects. Haskell
programs include pure descriptions of effectful computations built in a compo-
sitional way via the IO monad. Each program exports a top-level definition
called main. Invoking the program begins the demand-driven evaluation of its
main definition by the runtime. Haskell’s strong static type system provides a
compile-time distinction between pure and effectful code and ensures the two
cannot be mixed in an impure way.

When the runtime evaluates an expression, it does so to the least extent
possible. For example, take the list ys = fact 5 : fact 6 : fact 7 : []
of three values of the factorial function.2 Evaluation of the function applications

1Unless it uses unsafe facilities of the language.
2The empty list is spelled [] and the cons cell is written infix as :.
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Introduction

length [] = 0
length (_:xs) = 1 + length xs

Listing 1: A naive implementation of list length.

is delayed by storing the necessary data in runtime structures called thunks.
When we apply the function length (defined in Listing 1) to ys and force the
value of the application, e.g. by printing it to standard output, the function
pattern-matches on the ys value. Case analysis requires the scrutinee to be in
Weak Head Normal Form (WHNF). An expression is said to be in weak head
normal form if it has been evaluated to the outermost data constructor (such
as : or []) or lambda abstraction.

The list ys is in WHNF already, it is an evaluated cons cell with a thunk
at the head and another evaluated cons cell at the tail. Since length only
counts the cons cells in a list and does not need to evaluate their elements,
the application of length to ys will leave the thunks untouched and finish in
linear time.

-- snd is non-strict in the first
-- component of the pair
snd :: (Int, Int) -> Int
snd (x, y) = y

-- purity and laziness: foo reduces to 3,
-- complexComputation is not evaluated
foo = snd (complexComputation, 3)

-- non-strict semantics can prevent
-- runtime errors
foo' = snd (error "oops!", 3)

-- computations are shared,
-- even across threads
bar = let x = complexComputation

in x `par` f x
Listing 2: Example expressions where the semantics of Haskell notably differ
from that of strict languages.

Other examples can be seen in Listing 2. The binding foo evaluates
efficiently to the integer 3, but not until its value is required for the evaluation
of another computation. The foo’ example is more interesting. Some programs
which would crash or diverge in strict languages cleanly terminate in Haskell.

The Haskell Prelude, a collection of commonly used definitions imported
into every module, includes the special function seq :: a -> b -> b, which
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evaluates its first argument to WHNF and returns its second argument.3 Since
evaluation to WHNF happens automatically, one may wonder what is the
purpose of this function. Its usefulness becomes apparent when the user starts
dealing with programs in which performance is critical or with longer-running
applications. In these situations, the problems of laziness tend to surface.
Thunks which are never forced by the program but are still reachable in the
object graph waste memory. Haskell is a garbage collected language and similar
memory leaks slow the garbage collector down, adding a negative impact on
runtime performance. The problems with laziness are well-known and difficult
to debug. The user may be tempted to add calls to seq or other utilities to
force evaluation and avoid thunk build-up.

This fight against the semantics is detrimental to the developer experience
of the language. The question arises whether the benefits of laziness outweigh
the toll it takes on the programmer. This work focuses on laying the empirical
groundwork to help answer this question.

3Although not necessarily in this order.
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Chapter 1
State-of-the-art

Although there are many functional languages of the ML family which enjoy
widespread use (F#, OCaml, SML), Haskell is the only non-strict language
among them. The Glasgow Haskell Compiler (GHC) implements Haskell’s
non-strict semantics by lazy evaluation facilitated mainly by a runtime data
structure called a thunk, which represents delayed computations.

Laziness leads to many issues with runtime behaviour of Haskell programs,
although it is an efficient implementation of non-strict semantics as required by
the Haskell spec [4]. The accumulation of thunks at runtime is a frequent cause
of pathological memory behaviour and unpredictable performance. There is
a number of libraries and tools which aim to help the Haskell programmer
inspect the runtime state of the Haskell heap, force the evaluation of thunks
known to be forced by the program at a later point anyway, and avoid their
creation altogether for certain expressions.

We open this chapter with an overview of GHC. We then follow with a
survey of several debuggers and solutions for the inspection and management
of thunks. We found no existing tools that would directly capture enough
information to be suitable for dynamic tracing and strictness analysis, but two
came close (Hat and ghc-heap-view).

1.1 The Glasgow Haskell Compiler

GHC is the most widespread Haskell distribution. Its plethora of language
extensions [5], which range from simple syntactical utilities to complex type
system add-ons, lets the programmer customise the set of features provided by
the language. We briefly discuss the internal organisation of the project and
in the process explain those basics of the Haskell language that are needed for
the later chapters.
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1. State-of-the-art

1.1.1 Architectural overview

Although a thorough and authoritative – if a little dated – description of the
architecture of the compiler is available in the aptly named, freely accessible
Architecture of Open Source Applications [6], we include a summary of the key
points relevant to our work as well as to the discussed technicalities. GHC is
an optimising compiler for the Haskell language. The project consists of three

[…]

on Maps, which takes a binary function on values, a key, an initial value,
and a map, and either initialises the key to the initial value or updates
it by applying the binary function to its current value and the initial
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one. This operation is applied atomically via atomicModifyIORef’ to
accommodate concurrent updates.

traceArg :: String -> String -> Int -> a -> a indicates a reference to
a function argument. Partially applying this function to the name of the
enclosing function, the name of the referenced argument, and the number
of the call to the enclosing function leaves an impure identity, which is
applied to the actual argument. traceArg leverages the ghc-heap-view
library to take a peek at the runtime representation of the argument to
determine whether it has been evaluated or not.

logt :: TraceSort -> [String] -> IO () persists a tracing message to
the trace file. Calls to this function are not introduced during the
rewriting process directly, but both traceEntry and traceArg call it
internally. The function can thus stay in the safe realm of the language,
as its type indicates. File system operations in Haskell require a value
of type Handle which the RTS uses to manage IO with file system
objects. Allocating a handle corresponds to opening a file. Since that is
a potentially expensive operation, we store the handle in another non-
inlineable IORef, again created globally with unsafePerformIO. logt
then simply reads the IORef, appends tracing data to the file, and flushes
the handle, to avoid problems with lazy IO and prevent data loss when
the program exits.

The types Bind, RHS, and LExpr are aliases for the more verbose structures
of the surface syntax.

Using the plugin

Applying a compiler plugin in the pipeline of GHC is straightforward. The
user simply passes a command-line option -fplugin set to the name of the
module that exports the plugin definition. Multiple plugins can be specified at
once by passing more than one -fplugin option, the compiler applies them
in the order they are defined.12 To make the module visible to the compiler,
it has to be installed in GHC’s package database. Installation is a matter of
executing the Cabal command cabal install --lib in the plugin’s directory.
An example project with a Cabal configuration that applies the plugin on all
modules is included on the enclosed medium.

Shortcomings

Our implementation work does not include all the transformations required to
perform the perfect rewriting as illustrated in Listing 5. Instead, it performs

12Still subject primarily to the order of phases in the pipeline, but ordered secondarily
according to the succession of command-line arguments to avoid ambiguities.
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a simplified transformation which neither separates variable binding from
destructuring nor untangles nested pattern matches. Due in part to limitations
in Template Haskell, let bindings of call counters do not include bang patterns.
Several styles of pattern definitions are also unsupported. A notable omission
is the support for the popular do notation, commonly used when working with
monads.

The plugin unfortunately suffers from a bug caused by the traversal scheme
used in the rewriting transformation. The error stems from the way the
call counter variables are referred to in the stateful computation. When the
traversal exits a lambda, it should restore the call counter reference to that of
the surrounding context. This does not happen because SYB does not offer a
way of detecting this step. In effect, the plugin inserts undefined references to
code of certain shapes, crashing the compiler during desugaring. Fixing this
bug in the scope of SYB is challenging, because the monadic transformation
proceeds sequentially through the syntax tree.

Despite these issues, we feel that the design laid out and partially imple-
mented in this work is suitable for dynamic tracing. All of the shortcomings
listed above are implementation problems which can be addressed in future
work. Handling of do notation can be implemented via source-level desugaring,
mirroring the work of the desugaring phase of the compiler. This is in fact the
technique already implemented by Hat. The traversal issue can similarly be
fixed by the choice of another generic programming library better suited for
monadic tree operations, or by replacing the generic programming approach
with another. The remaining deficiencies have straightforward solutions and
could be alleviated with more time.

One simple but necessary improvement to the implementation is changing
the representation of names in the trace. The examples and our implementation
uses strings, which can lead to name clashes. However, GHC assigns globally
unique identifiers to all names. During compilation, the plugin should produce
a table associating fully qualified names to their numeric identifiers. The trace
can then refer to functions and arguments with integers instead.

It remains to be seen whether the choice of rewriting after the typechecking
phase supports the future extensions. It may be easier to perform some
transformations without the annotations introduced by the typechecker and
trigger rewriting just after the renaming phase, or even right after parsing.
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Conclusion

This thesis aimed to design and implement a scalable dynamic tracing frame-
work for Haskell. Although the implementation does not support all of Haskell
syntax, the design allows for great scalability thanks to tight integration with
the Glasgow Haskell Compiler. Tracing is added by rewriting the syntax trees
of source programs. The traced programs produce recordings of function call
and argument evaluations in CSV format, suitable for subsequent analysis.

Future work

Our work is only the beginning of the journey towards understanding the
practical implications of laziness. The compiler plugin we developed needs to
be finalised and extended before it can start recording data on unmodified
real-world programs. After incorporating these fixes, it can support large-scale
collection of traces, providing the empirical evidence for use in a future study.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface.

AST Abstract Syntax Tree.

BCO Byte Code Object.

CSV Comma-Separated Values.

FFI Foreign Function Interface.

GADT Generalised Algebraic Data Type.

GHC Glasgow Haskell Compiler.

GHCi GHC interpreter.

GNU GNU’s Not Unix, a Unix-like operating system.

HLS Haskell Language Server.

HPC Haskell Program Coverage.

IR Intermediate Representation.

LLVM Low-Level Virtual Machine.

LSP Language Server Protocol.

OS Operating System.

REPL Read-Eval-Print Loop.
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Acronyms

RHS Right-Hand Side.

RTS Runtime System.

STG Spineless Tagless G-machine.

STM Software Transactional Memory.

SYB Scrap Your Boilerplate.

TH Template Haskell.

TSO Thread State Object.

UI User Interface.

WHNF Weak Head Normal Form.
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

readme.md ......................... an overview of the SD card contents
src.......................................the directory of source codes

examples..................example programs for use with the plugin
plugin ..................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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