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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

I think that the assignment is fulfilled: the dynamic tracing framework is designed and
implemented and the data it collects can be easily queried. One issue could be the
scalability beyond the simple examples required in the assignment, but I find this
requirement hard to be guaranteed.

2. Main written part 100 /100 (A)

The FT is a very good reading. I think that descriptional parts are useful as an overview of
GHC internals. All the details are precise and correct. The FT goes from a general overview
to a domain exploration. It compares possible approaches to fulfill the assignment and
explains the final choice. Implementation details are presented in a clear and precise
way. The language is smooth and easy to read.

3. Non-written part, attachments 98 /100 (A)

I think that the actual code is still under development. The shortcomings discussed in FT
need to be fixed before applying in practice. Nevertheless, these are purely technical
issues that shouldn't affect the evaluation is any significant way.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 100 /100 (A)

I'm absolutely sure that this work can be used as the first step in a very important
research in the area of laziness in Haskell. Despite general feeling, we have no evidence

that laziness is used extensively in Haskell. I believe that this is so, but it'd be nice to
have real data. The tool that is developed here will help to collect all that data.

The overall evaluation 100 /100 (A)

By implementing dynamic tracing in Haskell Ondřej demonstrates a very high level of
knowledge of Haskell and GHC internals. I think the assignment was quite hard in the first
place. The fact that it was fulfilled shows his good professional skills.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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